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گفتن برای چه؟

روایتی از جنایات دشمن دیرینه انقلاب و عوامل آن در ایران
»مداخلات1 و ۲« به نمایشگاه رسید

جلدهای اول و دوم کتاب »مداخلات« در قالب پنجاه و سومین و چهارمین 
مجلد از مجموعه کتاب های »نیمه پنهان« تألیف »کامران غضنفری« به مناسبت 

برگزاری بیست و هشتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران منتشر شدند.
کتــاب »مداخلات« که به همت دفتر پژوهش های کیهان عرضه می شــود 
مجموعاً شامل ۵ جلد است که در هر یک از آنها نویسنده با بهره گیری از اسناد 
آشــکار، روایتی دقیق و مســتند از 60 سال جنایات آمریکا در ایران طی مقطع 
زمانی 1332 تا 1392 ارائه کرده اســت. جلد اول »مداخلات«، شــامل وقایع 
کودتای 28 مرداد 1332 تا پیروزی انقلاب اسلامی ایران اواخر اسفند 1393 به 
چاپ رســید که توزیع آن همزمان با نمایشگاه کتاب تهران آغاز شد، همچنین 
جلد دوم این کتاب نیز پس از طی مراحل فنی سرانجام به نمایشگاه کتاب رسید 

و به مخاطبان عرضه شد. در قسمتی از کتاب »مداخلات2« می خوانیم:
یکی از خلبانان که از وی برای شرکت در کودتای نقاب )نوژه( دعوت 
به همکاری کرده بودند، اظهار داشت: »به من گفتند مأموریت تو بمباران 
بیت امام ]در جماران[ و تلویزیون ]جام جم[ است و ما می توانیم تا پنج 
میلیون نفر را بکشــیم. اگر هم ]در حین عملیات[ لازم شد، در یکی از 
کشورهای حوزه خلیج فارس و یا روی ناو آمریکا در خلیج فارس فرود 
بیاییم. من گفتم شما با مردم مخالفید یا با حکومت که این همه کشت 
و کشتار می خواهید بکنید؟! گفتند ما با حکومت مخالفیم ولی هرکس 
هم که بخواهد مانع کار ما بشــود، چاره ای نداریم جز اینکه همه آنها را 

بکشیم.« ...
»کامران غضنفری« که پیش تر با کتاب »راز قطعنامه« چهل و هشــتمین 
جلد از مجموعه نیمه پنهان به دوستداران کتاب و مطالعات تاریخی معرفی شد 
و کتابش چاپ شانزدهم را نیز پشت سر گذاشت؛ اکنون در جدیدترین اثر خود 
و در ادامه جلد اول کتاب »مداخلات«، جلد دوم را در شش بخش با عناوین زیر 

به خوانندگان ارائه نموده است:
نقش آمریکا در کشتار 13 آبان 1357 / مأموریت هایزر / اعتراف به 
حکومت استبدادی شــاه / آمریکا مسئول جنایات / رژیم شاه / تلاش 

برای بازگرداندن شاه به قدرت / حمله نظامی به طبس
این کتاب ها همچون دیگر آثار دفتر پژوهش های کیهان شامل فصل مجزایی 
در انتهای کتاب برای اســناد و تصاویر مربوطه است. مخاطبان جهت خرید این 
کتاب در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب می توانند به غرفه انتشارات کیهان واقع در 
راهرو 19، غرفه 3  مراجعه کنند. در سایر ایام سال نیز علاقه مندان می توانند با 
شماره 33110201 و نمابر 3391707۵ تماس گرفته و یا از کتابفروشی کیهان 
واقع در خیابان انقلاب اســلامی، مقابل در اصلی دانشــگاه تهران کتاب را تهیه 
نمایند. هموطنان شهرســتانی نیز می توانند برای تهیه کتاب به نمایندگی های 

کیهان در شهرستان مراجعه کنند.

اخبار ادبی و هنری

عربده کشی مهدی خزعلی 
با دلجویی معاون وزیر!

معاون فرهنگی وزیر ارشــاد با گل و شیرینی به دفتر انتشارات متخلف 
رفته و بابت تعطیل شــدن غرفه وی عذرخواهی کرده است. وی حتی قول 

داده تمام خسارت  های وی را از طرف وزارت ارشاد جبران کند!
به گزارش فارس، در حالی غرفه انتشــارات »حیان«  با مدیریت مهدی 
خزعلی از فعالان فتنه در نمایشــگاه کتاب به دســتور مســئولان اجرایی 
نمایشگاه تعطیل و همگان بر تخلف وی اذعان دارند، اما این شخص همچنان 
در محل غرفه اش حضور دارد و با جوســازی و فحاشی به سران ارشد نظام 

درصدد مظلوم نمایی و فشار علیه برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب است.
این اتفاقات در حالی پیش روی مسئولان نمایشگاه کتاب رخ می دهد که 
معاون فرهنگی وزیر ارشاد با گل و شیرینی به دفتر انتشارات مذکور رفته و 
بابت تعطیل شدن غرفه وی عذرخواهی کرده است. وی حتی قول داده تمام 

خسارت های وی را از طرف وزارت ارشاد جبران کند.
سایت »رقیب آرای باطله«

از تحریم مدیران صداوسیما توسط اروپا 
استقبال کرد!

ســایت منتســب به رقیب آرای باطله در انتخابات سال 88 از تحریم 
مدیران صداوسیما توســط اتحادیه اروپا به دلیل پخش اعترافات جاسوس 

انگلیس استقبال کرد!
اخیرا دادگاه به اصطلاح عدالت اروپا، نسبت به شکایت رئیس صداوسیما 
و ســردبیر ارشد شــبکه پرس تی وی، مبنی بر تحریم وی توسط اتحادیه 
اروپــا به جرم پخش اعترافات »مازیار بهاری« عامل ســرویس جاسوســی 
انگلیس در جریان کودتای ضدانتخاباتی ســال 88 رسیدگی کرد. اما اتفاق 
قابل تأمل حمایت برخی از رســانه های مدعی اصلاحات از اقدام ضدایرانی 
اتحادیه اروپاست. ازجمله این رسانه ها می توان به سایت ضد انقلابی نزدیک 
به فتنه گران اشــاره کرده اســت که از تحریم ضدایرانی اتحادیه اروپا ابراز 

خشنودی کرده است. 
این سایت، مدعی شــده که پخش اعتراف های جاسوس مذکور، نقض 
حقوق بشــر محسوب می شود! این سایت درحالی چنین ادعای مضحکی را 
در حمایت از اقدام ضدایرانی اتحادیه اروپا مطرح کرده که دســت اندرکاران 
آن، شش سال است به نقض حق ملت ایران در انتخاب رئیس جمهور خود 

مشغول هستند!
تخلف در چاپ قرآن 
زیر چتر حمایتی ارشاد

معاون نظارت بر چاپ و نشــر قرآن با اشــاره به فروش قرآن های بدون 
مجوز در نمایشــگاه کتاب و حمایت وزارت ارشاد از ناشران متخلف، گفت: 
وزارت ارشــاد با وجود نامه های ما برای پیگیری، نسبت به این امر بی توجه 

است.
»احمد حاجی شــریف« معاون نظارت بر چاپ و نشــر قرآن ســازمان 
دارالقــرآن الکریم در گفت وگو با فارس، با اشــاره به عرضه قرآن های بدون 
مجوز در بیست وهشــتمین نمایشــگاه بین المللی کتاب، اظهار داشت: ما 
همیشــه پیش از برگزاری نمایشــگاه کتاب و قرآن به بخش های مختلف 
وزارت ارشاد، خطا و اشتباهات ناشران و چاپ خانه ها را اعلام می کنیم تا آنها 
با ناشران متخلف برخورد کنند اما نه تنها در چند سال قبل بلکه امسال هم 

مسئولان وزارت ارشاد اقدامی صورت ندادند.
وی با بیان اینکه دوم اردیبهشــت سال جاری برای جلوگیری از عرضه 
قرآن هــای بدون مجوز در نمایشــگاه کتاب نامه ای بــه »صالحی« معاون 
فرهنگی وزیر ارشــاد نوشتیم، گفت: در این نامه مشکلات عرضه قرآن های 
بدون مجوز را به مسئولان متذکر شدیم اما باز هم نتیجه ای نداشت به طوری 
که در بازدید گروهی از سوی ســازمان دارالقرآن به نمایشگاه کتاب شاهد 

فروش قرآن های بدون مجوز بودیم.
سفر سیاحتی سینماگران ایرانی 

به جشنواره  ضدایرانی کن
جشنواره ای که به محلی برای تبلیغ علیه ایران تبدیل شده است، باز هم 

پذیرای کاروان سیاحتی مسئولان و سینماگران ایرانی است!
به گــزارش خبرنگار کیهان، جشــنواره فیلم کن کــه همواره ماهیت 
تبلیغاتی خود علیه کشــور ایران و ادیان الهی را به رخ کشیده است، امسال 
نیز در همین راستا برگزار خواهد شد. به طوری که رسانه های غربی گزارش 
داده اند که یک فیلم فمنیســتی جایزه افتخاری این دوره از جشنواره کن را 
دریافت خواهد کرد. دو سال پیش نیز جشنواره کن در اقدامی کاملا سیاسی 
و همزمان با اعتراضات مردم فرانسه به حمایت های دولتی از همجنس بازی، 

فیلمی با همین مضمون جایزه بهترین فیلم را دریافت کرد!
اما اتفاق انتقاد آمیز، حضور جمع کثیری از مســئولان و ســینماگران 
ایرانی در این جشنواره اســت. روز گذشته رسانه ها، فهرست بلند بالایی از 
اسامی را منتشر کردند که قرار است در جشنواره کن 201۵ حضور یابند. 

دشمنان سیدالشهداء )ع( 
در نمایشگاه کتاب!

بیست وهشــتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران مجالی گشته است 
برای بازخواني تفکرات »صادق هدایت« آن هم توســط نشر »چ...« که قبلا 
هم به دلیل هجمه به ارزش های اسلامی و ازجمله تصمیم برای انتشار یک 

کتاب علیه ائمه)ع( تعلیق شده بود.
براساس گزارش خبرگزاری بسیج، این کتاب که توسط بستگان صادق 
هدایت نوشته شده است به بررسي آراء و تفکرات این نویسنده پوچ گرا و ضد 
دین پرداخته است. نویسنده ای که از توهین علنی به مقدسات دینی و اهل 
بیت علیهم الســلام ابایی نداشت. هدایت فردی پوچ گرا بود که نه تنها اسلام 
و مذهب خود را با توهین و هتاکی نواخت بلکه ارزشی برای فرهنگ و ملت 
و کشــور خود نیز قائل نبود. وی ضمــن رویگردانی از همه  این ارزش ها در 

پنجمین خودکشی خود رو به سوی مرگ نمود!
گفتنی اســت، ناشــر مذکور، طبق اظهارات  بهمن دری معاون سابق 
فرهنگی وزیر ارشاد در خرداد سال 91 کتابی عرضه کرد که سراسر ضد قیام 
کربلا و ضد امام حسین)ع( بود. ترویج همجنس بازی، ارتباط نامشروع و زنای 
با محارم در کتاب های ارائه شده به وزارت ارشاد، بخشی دیگر از تخلفات نشر 
»چ...« بوده است. اگرچه لغو امتیاز این ناشر با سروصدای برخی از ناشران و 
رسانه های بیگانه و دشمن با آرمان های انقلاب چون دویچه وله، بی بی سی، 
کلمه و حتی رادیو زمانه همراه شــد. اما، با روی کار آمدن دولت یازدهم در 

اردیبهشت سال گذشته مجوز گرفت!
تشکیل کمپین های مجازی در حمایت از 

مردم یمن
گروه های مختلف مردمی در ایران، به صورت خودجوش اقدام به تشکیل 

کمپین هایی در حمایت از مردم یمن نموده اند.
به گزارش خبرنگار کیهان، جامعه وبلاگ نویسان کردستان ازجمله این 
گروه هاســت که کمپین »من یمنی هســتم« را راه اندازی کرده است. این 
گروه، با سرلوحه قرار دادن بیانات رهبر انقلاب اسلامی درباره حمله رژیم آل 
سعود به مردم یمن، از همه کردها خواسته اند تا به این کمپین بپیوندند. از 
چند روز قبل نیز کمپین حمایت از مردم یمن راه اندازی شده است. در این 
کمپین، به تقلید از کمپین »من عاشق محمد)ص( هستم« مردم می توانند 
عکس های خود همراه با نوشته ای در حمایت از یمن یا در اعتراض به رژیم 
ســعودی را در فضای مجازی منتشر کنند. همچنین کمپین جهانی »نه به 
آل ســعود« نیز با هدف انتشار کاریکاتورهایی علیه متجاوزان به یمن ایجاد 

شده است.
نخستین جشنواره بین المللی کاریکاتور یمن 

برگزار می شود
نخستین جشنواره بین المللی کارتون و کاریکاتور یمن در فرهنگسرای 

اندیشه برگزار می شود.
این جشنواره در واکنش به جنایات بی سابقه رژیم آل سعود علیه مردم 
یمن و اقدام به نسل کشــی و کشتار وحشــیانه کودکان بی دفاع،  راه اندازی 
شده است. گفتنی است، فراخوان این جشنواره طی روزهای آینده از طریق 
سایت ایران کارتون و دیگر سایت های تخصصی کاریکاتور در ایران و جهان 
اعلام و پس از دریافت آثار و داوری به نفرات برگزیده هدایای ارزشــمندی 

اهدا خواهد شد.

توصیه های راهبردی امام علی)ع( 
به فرزندش امام حسن)ع(

»پسرم! چهار چیز را )از خوبیها( از من یادگیر.... که تا به 
آنها عمل می کنی زیان نبینی:

1- همانا ارزشمندترین بی نیازی عقل است 2- بزرگ ترین 
فقر بی خردی است 3- ترسناک ترین تنهایی خودپسندی است 

4- گرامی ترین ارزش خانوادگی، اخلاق نیکوست.
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سانسور اندیشه!
پنجشنبه شب، از شــبکه های سیمای جمهوری اسلامی، تصاویر دخترکی 

یمنی نمایش داده شد.
دختــرک، نحیف و رنجور، در برابر دوربیــن، رو به اصحاب تکفیر و جانیان 
ســعودی، از شکیبایی و مقاومت گفت! از ایمان و توکل ملت اش به خداوند یکتا 

گفت! از سرانجام جنایت و جنایت پیشگان گفت!
کلامی ســاده داشت اما محتوای کلامش، از پاکی و خلوص و از روشن بینی 
و روحیه ای انقلابی حکایت می کرد؛ خصوصیاتی که در میان انسان های به ظاهر 

»بزرگ«، کمتر یافت می شود!
تصاویر این دخترک پرشور یمنی، مرا به یاد دخترکی اهل لبنان انداخت.

در ســال 2006، در خــلال جنگ تموز یا همان جنــگ 33 روزه، در برابر 
دوربین، دخترکی لبنانی، دیده شــد! او هم چون دخترک یمنی، از شکیبایی و 

مقاومت، از ایمان و توکل ملت اش و از عاقبت جنایت و جنایت پیشگان گفت!
و دیدیم که ســرانجام تجاوز ارتش صهیونیستی به لبنان چه شد؛ شکست 
خفت آوری که به تعبیری؛ افسانه شکست ناپذیری ارتش عبری را در اذهان ملتها، 

نابود کرد.
آن دخترک لبنانی در حالی از »کوچکی« و »پســتی« و شکســت محتوم 
متجــاوزان گفت که در داخل کشــور ما، طیف مدعی اصلاحات، از شکســت 
حزب ا...، به عنوان نتیجه روشــن جنگ تموز سخن می گفت. در بیرون مرزهای 
ما، تحلیل گران سیاســی و نظامی، از برتری روشن ارتش صهیونیستی در پایان 
جنگ، حکایت می نمودند. حق هم داشــتند: ذهــن دنیا زده آنان، با فرمول های 
زمینی و محاسبات مادی، نبرد »حق و باطل« را تحلیل می کرد. سیاست پیشگان 
مرعوب داخلی و خارجی، مانند آن دخترک لبنانی، ایمان و بصیرت نداشتند! بله؛ 
بصیرت! بصیرت برآمده »ایمان الهی« است و با »سن و سال« سنجیده نمی شود!

بصیرت، افق  آینده را در پیش چشــم می نهد! قدرت تحلیل اعطا می کند و 
بذر فهم درست وقایع را در دل و ذهن و چشم انسان می نهد!

دخترک یمنی هم، آنچــه را در افق آینده می دید، به زبان آورد. آنچه را به 
مدد اتکایش درک و فهم نموده، به »فریاد« تصویر کرد!

او هــم در هنگامی از پیروزی، ســخنی راند، که تحلیل گــران بیمار دل و 
دنیاباوران پســت، توان درک قدرت ایمان و مقاومت و معجزه ســازی شهادت 
را ندارنــد! او- آن دخترک یمنی- یقین دارد که خــون برادران و خواهران اش، 

هم وطنانش و همنوعانش، به هدر نمی رود.
او یقین دارد یاری مظلوم، فعل جاری پروردگار اســت! مقصد شــکیبایی و 

مقاومت، ظفر است!
و آیا شگفت انگیز نیســت که در سال 1386 در لبنان و در سال 1394 در 
یمن، دو دخترک، دو مظلوم، در دو خطه هدف تجاوز، از قدرت  ایمان و پیروزی- 

آن هم در دل ویرانه های جنگ- سخن می گوید؟!
با تاســف باید گفت؛ در جهانی به ســر می بریم که رسانه ها- اغلب- چنین 
صحنه های شــگفتی را نمی بینند و نمی خواهند که مخاطبانشان شاهد چنین 

صحنه هایی باشند!
زیرا چنیــن صحنه هایی، مخاطب را وادار به »اندیشــیدن« می کند! و این 
چیزی نیست که »رسانه« امروز- با تعریف لیبرالیستی- و »هنر« امروز با تعریف 

اومانیستی، بپسندد!
رســانه و هنر امروز، مخاطب را بدون اندیشــه بار مــی آورد تا هرگونه که 

صاحبان »زر و زور«- صاحبان رسانه- می پسندند، »مخاطب« بازی داده شود!
آنــان که از ضرورت »نبود سانســور« به عنوان احترام به مخاطب ســخن 

می گویند، خود وقیحانه »اندیشه« را »سانسور« می کنند!
قطع امواج »العالم« و »پرس تی وی« در نقاط مختلف دنیا، از جمله آمریکا و 

انگلیس، اگر سانسور اندیشه نیست، پس چیست؟
بزرگ نمودن نام شــبه هنرمنــدان مخالف دین الهی، در جشــنواره های 
گوناگون و تقدیس آنان و اندیشه معرفی کردن »اوهام نفسانی« شان، آیا مصداق 

سانسور نیست؟!
دنیا؛ نیازمند شگفتی است! شفگتی برآمده از »شاهد« بودن!

شــاهد بودن به تجلــی »ایمان و مقاومت و بصیرت«! شــاهد بودنی که از 
رهگذار گواهی دهی و نظاره گری »رسانه و هنر« برمی آید!

دنیا، نیازمند اندیشــیدن است! اندیشــیدنی که از قبل شگفتی حاصل از 
صحنه های ناب انسانی، مظلومیت و بصیرت، ظهور می یابد!

نکته

سیزدهمین نمایشــگاه بین المللی گل و گیاه 
تهران صبح دیروز بــا حضور محمد باقر قالیباف، 
اعضای شــورای شهر و مدیران شهری و جمعی از 

سفرای کشورهای خارجی گشایش یافت.
بــه گزارش خبرگزاری ها در این مراســم مدیرعامل 
سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران گفت: در ایران 
ســرانه گل برای هر شهروند 10 شاخه است اما متوسط 

سرانه در دنیا 100 شاخه است.
محمد مختاری با بیان اینکه در حاشیه سیزدهمین 
نمایشگاه، کارگاه های آموزشی با هدف آشنایی شهروندان 
از نحوه کاشــت و نگهداری گل و گیاهان تزیینی خانگی 
برگزار می شود، تصریح کرد: امسال نیز همچون سال های 
گذشته کاروانی که شامل حجم هایی تزئینی با گل و گیاه 
است در خیابان های تهران به گردش درمی آید و شهروندان 
می توانند در برج میلاد، پارک شــهر، پارک لاله، دریاچه 
خلیج فارس، بوستان ولایت و سطح مرکزی شهر از این 

کاروان گل بازدید کنند.
وی با تأکید بر اینکــه گردش کاروان گل و گیاه در 
شــهر تهران فرصتی برای شــهروندانی است که امکان 
بازدید از ســیزدهمین نمایشگاه بین المللی گل و گیاه را 
ندارند، افزود: تجربه ســال های گذشته نشان داده حضور 
کاروان های گل و گیاه در خیابان روحیه نشاط و شادابی 

را در شهروندان تقویت می کند.

سیزدهمین نمایشگاه گل و گیاه افتتاح شد

وی با تأکیــد بر اینکه تاکنون 12 دوره نمایشــگاه 
بین المللی و شش دوره نمایشگاه فصلی برگزار شده است، 
حمایت از تولید کنندگان داخلی و خارجی را یکی از اهداف 
شهرداری تهران دانست و تصریح کرد: یکی از مشکلاتی که 
تولید کنندگان گل و گیاه با آن مواجه هستند حجم ۵0 
درصدی ضایعات گل و گیاه است مشکلی که شهرداری 
تهران کوشیده در سال اخیر با برپایی نمایشگاه های گل 

و گیاه بخشی از آن را برطرف کند.

اوین پارک می شود
شهردار تهران در مراسم گشایش نمایشگاه بین المللی 
گل و گیاه در بوستان گفت وگو از اعلام موافقت رئیس قوه 
قضائیه برای تبدیل زندان اوین به بوستان عمومی خبر داد.
قالیباف گفت: حدود دو ماه قبل جلسه ای با آیت الله 
آملی لاریجانی داشــتیم؛ وی به بنده اعلام کرد پیشنهاد 
شــهرداری را بررسی کرده ایم و آماده ایم شهرداری برای 
تبدیل مجموعه زندان اوین به فضای ســبز وارد مذاکره 

شــود. وی ادامه داد: قوه قضائیه آماده است تا بخشی از 
هزینه هــای این کار را بپذیرد و مجموعه اوین تبدیل به 

پارک عمومی شود.
شــهردار تهــران در ادامــه افزود: یکــی از بهترین 
نمایشگاه هایی که می تواند بر روح و روان مردم تأثیرگذار 
باشــد نمایشگاه گل و گیاه است که در فصل بهار بخشی 

از اوقات فراغت شهروندان را پر می کند.
شهردار تهران گفت: ما امروز دو دغدغه اساسی داریم 
که یکی از آنها فضای سبز و دیگری مترو است. در بخش 
مترو در زیر زمین سالانه 30 کیلومتر مترو در شهر تهران 
ســاخته می شود که از نظر سرعت، کیفیت در دنیا و در 

کشور خودمان کم نظیر است.
قالیباف افزود: بعضی ها عنــوان می کنند عمران در 
شهر تهران تعطیل شده ولی این طور نیست بلکه تمامی 
اقدامات ما در زیر زمین است و رسانه ها نیز وظیفه دارند 
کارهایی که به صورت سه شیفت و 400 جبهه کاری در 
زیر زمین برای توسعه حمل و نقل عمومی انجام می شود 

را منتشر کنند.
گفتنی است، سیزدهمین نمایشگاه بین المللی گل و 
گیاه تا 2۵ اردیبهشت از ساعت 10 صبح تا 21 در محل 
دائمی نمایشــگاه های تخصصی شهرداری تهران واقع در 
بزرگراه حکیم، خروجی بزرگراه شهید چمران جنوب در 

ضلع جنوب بوستان گفت وگو پا بر جاست.

رئیس جمهور کشورمان در دیدار وزیر خارجه 
آفریقای جنوبی،  بر گسترش روابط اتحادیه آفریقا 

و غیرمتعهدها تاکید کرد.
حسن روحانی در دیدار خانم »انگوانا ماشابانه« وزیر 
روابط و همکاری های بین الملل آفریقای جنوبی گفت: 
جمهوری اســلامی ایران آمادگی دارد در همه زمینه ها 
همفکــری، رایزنی و همکاری هــای فیمابین را هر چه 

بیشتر گسترش دهد. 
رئیس جمهور با اشــاره به روابط بســیار مناسب و 
نزدیک دو کشــور گفت: علاقه مند به گســترش روابط 
اقتصادی با پرتوریا هستیم و معتقدیم باید تحرک و شتاب 

اقتصادی مناسبی بین دو کشور سامان یابد. 
وی اراده جدی جمهوری اسلامی ایران برای توسعه 
روابط اقتصادی با آفریقای جنوبی را مورد تأکید قرار داد 
و گفت: در این زمینه از سرمایه بزرگی برخوردار هستیم 
و آن حافظه تاریخی مردم ایران نسبت به استقلال طلبی 
و مبارزات مردم آفریقای جنوبی در برابر آپارتاید اســت 
و جمهوری اســلامی ایران از ابتدا از این مبارزه حمایت 
کرده اســت. امروز باید از این سرمایه برای ایجاد روابط 
نزدیکتر دو ملت در بخش های مختلف از جمله اقتصادی، 

فرهنگی و علمی استفاده کنیم. 
روحانی با اشاره به همکاری های دو کشور برای دفاع 
از حقوق کشورهای در حال توسعه اظهار کرد: متأسفانه 
هنوز هم کشورهای قدرتمندی در دنیا وجود دارند که 
می خواهند علم و دانش و فناوری را در انحصار خودشان 
قرار داده و از آن به عنوان وسیله ای برای سلطه استفاده 
کنند. امروز بایــد در زمینه دانش و فناوری به یکدیگر 
کمک کرده و با صدای بلند نیز به آن ها بگوییم که علم 
و فناوری نمی تواند برای همیشه در انحصار عده ای خاص 

قرار داشته باشد. 
وی در ادامه لزوم مبارزه مشــترک با تروریســم و 
خشونت را مورد تأکید قرار داد و گفت: متأسفانه ویروس 

در دیدار وزیر خارجه آفریقای جنوبی

روحانی بر گسترش همکاری ها میان اتحادیه آفریقا و غیرمتعهدها تاكید كرد

خشونت و تروریسم در حال سرایت به همه نقاط جهان 
اســت و امروز همه باید در برابر این ویروس خطرناک 

دست به دست هم دهیم. 
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت و اهمیت یاری 
رساندن به ملت هایی که گرفتار مسایلی از جمله جنگ 
داخلی و حمله به کشورشــان هستند، بویژه مردم یمن 
تأکید کرد و گفت: راه حل مشــکلات داخلی کشورها 
حمله نظامی نیست و باید فرصت داده شود تا گروه های 
مختلف با یکدیگر مذاکره و گفت وگو کنند و از ســوی 
دیگر شرایط امنی برای امدادرسانی به مجروحان و آسیب 

دیدگان ایجاد شود. 
به گزارش ایسنا، روحانی با تأکید بر این که »جمهوری 
اسلامی ایران بخوبی نشان داده است که برای حل و فصل 
موضوع هسته ای از طریق مذاکره از اراده جدی برخوردار 
اســت«، تصریح کرد: مبنای مــا در مذاکرات احترام و 
رعایت مقــررات بین المللی و در عین حال بهره برداری 

و فعالیت صلح آمیز در عرصه فناوری هسته ای در مسیر 
توسعه است.

وی گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره تأکید کرده 
که مسیر فشار و تحریم های اقتصادی مسیر غلطی است 

که جواب نمی دهد و به زیان همگان خواهد بود. 
رئیس جمهــور همچنین علاقه منــدی جمهوری 
اســلامی ایران برای روابط نزدیکتر اتحادیه آفریقایی با 
کشــورهای غیرمتعهد را مورد تأکید قرار داد و گفت: به 
عنوان رئیس جنبش عدم تعهد آمادگی داریم که روابط 
ایــن دو مجموعه بزرگ را برای همکاری های بیشــتر 

تسهیل کنیم. 
انگوانا ماشابانه وزیر روابط و همکاری های بین الملل 
آفریقای جنوبی نیز در این دیدار با تأکید بر تعهد آفریقای 
جنوبی برای همکاری و مشــارکت با جمهوری اسلامی 
ایران، استفاده از روابط خوب سیاسی برای تقویت روابط 
اقتصادی را مورد تأکید قرار داد و گفت: ما امروز حامل 

پیام حسن نیت، همبستگی، شراکت و همکاری گسترده 
بین آفریقای جنوبی و جمهوری اسلامی ایران هستیم. 
بمباران و مداخله نظامی در یمن فورا متوقف شود

عصر دیروز) دوشــنبه( نشســت خبری مشــترک 
»محمد جواد ظریف« وزیر امور خارجه ایران و »انگوانا 
ماشابانه« وزیر روابط و همکاری های بین الملل آفریقای 

جنوبی برگزار شد.
ظریف در این نشســت خبری درباره اظهارات سید 
عباس عراقچی معاون وزیــر خارجه ایران درباره اینکه 
مصوبه ســنا اجرای توافق را دو ماه به تأخیر می اندازد، 
عنوان کــرد: ما چون دولت آمریکا را مســئول اجرای 
توافقات می دانیم، از نظر ما طرح کنگره و تصویب سنای 
آمریکا هیچ تعهدی را از دوش دولت آمریکا بر نمی دارد 

بلکه تعهد دولت آمریکا را سنگین تر می کند.
وی ادامه داد: دولت آمریکا باید نشان دهد با جدیت 
و تعهــد آنچه را در صحنــه بین المللی به عنوان توافق 
احتمالی ایران و 1+۵ که به تأئید شورای امنیت خواهد 

رسید را انجام خواهد داد.
وزیر امور خارجه  در پاسخ به سوالی درباره یمن گفت: 
دخالت در یمن نیز جز کشتار وحشیانه مردم بی گناه و از 
بین بردن زیرساخت های این کشور مقاوم و ایجاد مشکل 
جدی داخلی و بین المللی نتیجه ای دیگر به همراه نخواهد 
داشت و همه افکار عمومی بین المللی، دبیرکل سازمان 
ملل و کشورهای مختلف خواهان توقف فوری عملیات 
علیه مردم یمن هســتند، عملیاتی که هیچ هدفی جز 

تخریب و از بین بردن زیرساخت های این کشور ندارد.
»انگوانا ماشابانه« وزیر روابط و همکاری های بین الملل 
آفریقای جنوبی نیز با اشاره به اظهارات ظریف مبنی بر 
اینکه مداخله نظامی در کشورها در گذشته هم موثر نبوده 
اســت، عنوان کرد: ما بارها تأکید کرده ایم که بمباران و 
مداخله نظامی در یمن بایستی فورا متوقف شود و راه حل 

سیاسی برای این مشکل مدنظر قرار گیرد.

رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی را به تأمین منابع مورد نیاز 
طرح سلامت و پرداخت به موقع مطالبات بیمه ها 

موظف کرد.
حسن روحانی رئیس جمهور کشورمان دیروز)دوشنبه( 
در جلسه هیئت دولت با اشاره به گزارش وزارت بهداشت،  
درمان و آموزش پزشکی درباره »عملکرد یکساله طرح 
تحول نظام ســلامت«، اظهار کرد: از سال های گذشته 
همواره اجرای طرح تحول سلامت مطرح بوده است اما 
این دولت با تفضل الهی توفیق گام  نهادن در این مسیر 

خطیر را پیدا کرد.
وی اجرای این طرح در چنین گســتره ای را موجب 
شگفتی برخی از رؤسای کشورها عنوان کرد و بر استمرار 

آن تا دستیابی به کلیه اهداف طرح تأکید نمود.
وی همچنین ســازمان مدیریت و برنامه ریزی را به 
تأمین منابع مورد نیاز طرح و پرداخت به موقع مطالبات 

بیمه ها موظف کرد.
گزارش وزارت بهداشــت،  درمان و آموزش پزشکی 
درباره »عملکرد یکســاله طرح تحول نظام سلامت« به 

هیئت وزیران ارائه شد.
براســاس این گزارش از ابتدای اجرای طرح تحول 
نظام ســلامت تاکنون، تعداد 9 میلیون و 200 هزار نفر 
متقاضی دریافت دفترچه بیمه پایه سلامت بوده اند که 
از این تعداد بیش از هشت میلیون نفر مشمول دریافت 
مزایای آن شده اند. علاوه بر آن، میزان پرداختی بیماران 
بستری در بیمارستان های تحت پوشش وزارت بهداشت 

از 37 درصد در بهار سال 1392 به 3 درصد در مناطق 
روستایی و 6 درصد در مناطق شهری کاهش یافته است.
همچنین اقلام دارویی در دسترس بیمارستان ها از 
320 قلم دارو به 7۵0 قلم افزایش یافته که رشــد 134 

درصدی را درپی داشته است.
انجام 33 میلیون ویزیت استاندارد در سراسر کشور 
و ایجاد ۵8۵ کلینیک ویژه بیمارســتانی و دانشگاهی و 
17 پایــگاه اورژانس هوایی از ابتدای اجرای طرح تحول 
نظام سلامت تاکنون، از جمله موارد اشاره شده در این 
گزارش اســت. به گزارش ایسنا، بازسازی یک میلیون و 
400 هزار متر مربع از فضای بیمارســتان ها که موجب 
رضایتمندی 86 درصدی بیماران از محیط درمانی مراکز 
درمانی دانشگاه ها شده است، رشد 44 درصدی در تأمین 

ملزومات مصرفی بیمارستان ها، ارتقای کیفیت هتلینگ 
در بیمارستان های دولتی، ترویج زایمان طبیعی با تعداد 
470 هزار زایمان طبیعی در سال 1393 و افزایش رشد 
آن در مقایســه با زایمان به روش سزارین نیز از جمله 

دستاوردهای این طرح بوده است.
همچنین در این جلسه سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشور گزارشی از نحوه اختصاص تسهیلات برای خرید 
تضمینی گندم ارائه نمود. براساس پیشنهاد این سازمان، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است معادل 
30 هزار میلیارد ریال تســهیلات بــرای خرید گندم و 
محصولات اساسی و استراتژیک کشاورزی تولید داخل 
در اختیار مباشــر معرفی شــده توســط وزارت جهاد 

کشاورزی قرار دهد. 

رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت:

سازمان مدیریت و برنامه ریزی موظف به پرداخت مطالبات بیمه ها در طرح سلامت است

سرویس ادب و هنر-
بیست و هشتمین دوره نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران درحالی به اواسط برگزاری خود رسیده 
که در این چند روز، با اتفاقات مثبت و منفی همراه 

بوده است.
به گزارش خبرنگار کیهان، نمایشگاه کتاب تهران، 
همچون اردیبهشت سال های قبل، میزبان علاقه مندان 
به کتاب و کتابخوانی است. بیست و هشتمین دوره این 
رویداد بزرگ فرهنگی، امسال هم در مصلی بزرگ امام 
خمینی)ره( تهران برگزار شده است. رویدادی که نیمی 

از روزهای خود را پشت سر گذاشته است. 
رهبر انقلاب از نمایشگاه بازدید می کنند

امسال رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه کتاب بازدید 
خواهند کرد.

بازدید رهبر انقلاب، مهم ترین اتفاق هر دوره برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران بوده است. با این حال، رهبر معظم 
انقلاب ســال قبل، از بیست و هفتمین دوره نمایشگاه 
کتــاب بازدید نکردند. دفتر حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای، علت عدم بازدید معظم له از نمایشــگاه سال 
قبل را تراکم کارها و مســئولیت های ایشان عنوان کرد 
که وقتی برای این کار باقی نگذاشت. اما حجت الاسلام 
و المســلمین گلپایگانی رئیس دفتر رهبر انقلاب دیروز 
در حین بازدید از نمایشگاه اعلام کرد که ایشان امسال 
از نمایشــگاه بازدید خواهند کرد. وی در پاسخ به سوال 
خبرنگاران درباره حضور رهبری در نمایشگاه گفت: رهبر 

انقلاب قطعا از نمایشگاه کتاب بازدید می کند.
استقبال از کتاب های دفاع مقدسی

یکی از اتفاقات این دوره از نمایشــگاه کتاب تهران، 
اســتقبال خوب بازدیــد کننده هــا از کتاب های دفاع 

مقدسی است.
»آن بیست و سه نفر«، »خاک های نرم کوشک«،»خط 
تماس«، »شکار کرکس ها«، »نیمه پنهان« و ... ازجمله 
آثار دفاع مقدسی پرفروش این دوره از نمایشگاه کتاب 

نیمی از روزهای برگزاری نمایشگاه کتاب گذشت

سایه روشن های بیست و هشتمین نمایشگاه كتاب تهران

هستند.
کتاب »آن بیست و سه نفر« یکی از آثار جدید دفاع 
مقدسی اســت که توجه بازدیدکننده های نمایشگاه را 
به خود جلب کرده است. مهم ترین دلیل این استقبال، 
نگارش تقریظ رهبر انقلاب اســلامی برای آن اســت. 
همچنین نویســنده ایــن کتاب، در نمایشــگاه کتاب 

تجلیل شد. 
احمد یوسف زاده، نویسنده کتاب »آن بیست و سه 
نفر« در مراسم تجلیل خود در نمایشگاه گفت:  سرلشکر 
قاسم سلیمانی یک متن زیبا بر این کتاب نوشته اند که 
به زودی آن را منتشر خواهیم کرد و در چاپ های بعدی 

در ابتدای کتاب چاپ خواهد شد.
کتاب های جدید »کیهان« 

انتشارات موسسه کیهان نیز امسال همچون دوره های 
گذشته میزبان علاقه مندان به کتاب است.

کیهــان، در این دوره از نمایشــگاه کتاب علاوه بر 
مجلدات گذشــته مجموعه نیمه پنهان، آثار جدیدی را 

هم ارائه کرده است. 
»دربار شیطان« شامل تاریخچه و نحوه شکل گیری 
وهابیت توســط نیروهای اســتعمارگر انگلســتان در 
شبه جزیره حجاز، »ققنوس در قفس« با موضوع زندگی 
شــهید »آیت ا... سعیدی«، »مداخلات« با روایت دقیق 
و مســتند از 60 سال جنایات آمریکا در ایران و »مأمور 
خدا« روایتی داستانی و مستند از شکست عملیات پنجه 
عقــاب در صحرای طبس، کتاب های جدید انتشــارات 

کیهان هستند.
کاهش نسبی بازدیدکننده ها

اما آنچه درباره نیمه اول برگزاری بیست و هشتمین 
دوره نمایشــگاه کتاب تهران مشــهود اســت، کاهش 
محســوس بازدید کننده ها نســبت به ســال های قبل 
اســت. وضعیت نمایشگاه کتاب، به طور تقریبی معرف 
سیاســت های دولت در عرصه نشــر و کتاب است. به 
همیــن دلیل هم می توان کاهش نســبی مخاطب های 
این نمایشگاه را ناشی از نبود سیاستگذاری راهبردی در 

معاونت فرهنگی وزارت ارشــاد دولت دانست. همچنان 
که در این سیاستگذاری، شاهد نوعی تضاد و سرگردانی 
هســتیم. به طور مثال، در روزهای نخســت برگزاری 
نمایشگاه غرفه یکی از ناشران متخلف تعطیل شد. این 
ناشــر به دلائل مختلفی همچون عدم ارائه کتاب چاپ 
جدید و ... توقیف شده بود. اما برخلاف این اقدام قانونی، 
معاون فرهنگی وزیر ارشاد، دیروز از ناشر متخلف مذکور 
عذرخواهی کرد و غرفه آن را در نمایشگاه دوباره راه اندازی 
نمود! چنین اتفاقاتی نشانگر نبود ثبات مدیریتی و نبود 
راهبرد و سیاست مشخص و مدون در برگزاری نمایشگاه 

کتاب تهران است.
بروز تخلفات

علاوه بر اتفاق مذکور، تخلفات متعدد دیگری هم در 
بیست و هشتمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
رخ داده است که البته به برخی از این تخلفات رسیدگی 
شده است. تخلفاتی همچون فروش کتاب شاعر ترانه های 
خواننده هتاک و ضددین، عرضه کتاب هایی در حمایت از 
تفکرات تکفیری و تشیع انگلیسی، یا نمایش کتاب هایی 

با محتوای غیراخلاقی و هنجارشکن.
رئیس هیئت رسیدگی به تخلفات ناشران در نشستی 
خبری درباره این تخلفات گفت:  تا الان شش رأی صادر 
شــده است که هیئت رســیدگی به تخلفات ناشران با 
جمع مستندات موجود براساس گزارش های دریافتی از 
بازرســان اقدام به صدور آنها کرده است. هر شش مورد 
در بخش ناشران عمومی و به این شرح است: عرضه آثار 
غیرمجاز، فروش کتاب های سایر ناشران، عدم اخذ اعلام 
وصول، عدم رعایت اصلاحــات اعلامی برخی کتاب ها، 
و عــدم رعایت تذکرات در تجدید چــاپ از دلایل این 

تخلفات بوده است. 
همایون امیرزاده افزود: جمع آوری آثار، اخطار کتبی، 
تعطیلی یک روزه غرفه، تعطیلی دوروزه غرفه، جمع آوری 
کتاب و تعطیلی غرفه تا پایان نمایشگاه، نتیجه آرای صادر 

شده بوده است. 
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